;.,_-- tscrevente Autorizado· ·' -
• Cartório de Regi~~º r!.- ' : •· -;~ Tit~I~ e

DocumenfosJ! Crvtl dos,-., ~-.J,; Juríd~
• • de Cruz d Alr.1,-,· 'BA

Ata de Assembleia Genl Extnordinária para Eleição e Posse da Diretoria ~ecuffva e
Conselho Fiscal da Associação dos Moradores do Araçá e Pela Porco inscrito no CNP J
44.010.618/0001-08.

Aos sete dia do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, com inicio às 19:00 horas, no Colégio

Raimundo Jean CavaJcante Silva, localizado na comunidade do Araçá. zona rural, s/n, inscrito no

CNPJ 44.010.618/0001-08, no município de Cruz das Almas, CEP 44380-000, se fez presente

moradores da Comunidade do Araçá e Pela Porco e adjacência com a seguinte Pauta: Assembleia

Geral Extraordinária para Eleição e Posse da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal, iniciou-se a
reunião conduzida pelo S.r. Moisés Oliveira Fonseca assumindo~ papel de Presidente da mesa,

abrindo os trabalhos com boas vindas, logo após a leitura da pauta convocou a Sr.• Magda V eronica

de Oliveira Nev~ para secretariar os trabalhos, falou sobre a importância de se organizar a

Associação para que as comunidades estejam bem representadas, após alguns esclarecimento da
participação da comunidade, deu-se início à_leitura da proposta do Estatuto artigo por artigo dando

oportunidade aos presentes apresentar suas intervenções as quais foram colocadas em votação,

ficando assim aprovado por unanimidade a Reeleição e posse da Diretoria Executiva e Conselho
Fiscal da Associação dos Moradores do Araçá e Pela Porco. Em seguida passou para o próxima

ponto da pauta onde foi esclarecida a função de cada cargo, como atua e o processo eleitoral será

por aclamação de forma individual, dando prosseguimento os presentes, indicando os nomes e ou

apresentados para cada cargo na seguinte ·sequência: Diretoria Presidente: Vice Presidente, 1 °
tesoureiro(a), '1!' tesoureiro(a), 1° secretário(a), 2° secretário(á); Conselho: 3 titulares e 3 suplentes.

Após a votação individual por aclamação de cada cargo da Diretoria e_ o Conselho Fiscal ficou com
a seguinte composição: Presidente- Valfredo Oliveira Velame, maior, brasileiro, casado, lavrador,

CPF: 005.053.025-94, RG: 08.200.915-53, nascido em 11/07/1979, filiação: pai Epifãnio Velam.e,

mãe: Janete Oliveira Velame, residente e domiciliado na Comunidade Rural do Araçá, Cruz das

Almas-BA, CEP: 44.380-000, endereço eletrônico: valfredovelame@gmail.com ; V~Presidente
-~

- Mareio Nascimento da Silva, maior, brasileiro, casado, lavrador, CPF: 008.784.235-16, RG:

10.000.278-13, nascido em 11/07/1981, filiação: pai João Batista Vale da Silva, mãe Inez

Nascimento da Silva, residente e domiciliado na Comunidade Rural do Araçá. Cruz das Almas-BA,
CEP: 44.380-000, endereço eletrônico: não possui; 1° Tesoureira - Carla Oliveira Velame, maior,

brasileira, solteira, lavradora, CPF: 050.813.645-84, RG: 15.779.567-34, nascida em 21/07/1992,

filiação: pai Epitãnio Velame, mãe Janete Oliveira Velame, residente e domiciliado na Comunidade

Rural do Araçá, Cruz das Alm~BA, CEP: 44.380-000, endereço eletrônico: não possui; lº
Tesoureiro - Antônio da Conceição dos Santos, maior, brasileiro, casado, lavrador, CPF:

868.500.075-05, RG: 23.033.989-16, nascido em 17/04/1986, filiação: pai Davi dos Santos, mãe

Maria Domingas da Conceição Santos, residente e domiciliado na Comunidade Rural do Araçá,
Cruz das Almas-BA, CEP: 44.380-000, endereço eletrônico: não possui; 1 ª Secretária - Maristela

dos Santos Caldas, maior, brasileira, casada, professora, CPF: 343.420.525-04, RG: 01.886.445-71,

nascida em 28/01/1965, filiação: pai Mariano José dos Santos ,mãe Nadir Pereira dos Santos,

residente e domiciliado na Comunidade Rural do Araçá, Cruz das Almas-BA, CEP: 44.380-000,

endereço eletrônico: não possui; l • Secretária - Elenice Vale da Cunha, maior, brasileira, casada,

lavradora, CPF: 005.311.805-73, RG: 11.215.410-70, nascido em 17/04/1979, filiação: pai: Não

Consta, mãe Helenita Vale da Cunha, residente e domiciliado na Comunidade Rural do Araçá, Cruz

das Almas-BA, CEP: 44.380-000, endereço eletrônico: não possui.

Conselho Fiscal:

Titular - Davi Silva Costa, maior, brasileiro, casado, lavrador, CPF: 679.379.345-49, RG:

07.296.929-65, nascido em 30/04/1966, filiação: pai Roque Alves Costa, mãe Damiana Silva Costa,

residente e domiciliado na Comunidade Rural do Araçá, Cruz das Almas-BA, CEP: 44.380-000,

endereço eletrônico: não possui; Agnaldo dos Santos Caldas, maior, brasileiro, casado, lavradQr,

....,. .,,.,, ''-t av..,._v 1 '-'VV'VV ,._y f ff VV V

•
Escrevente Autorizado 1 ~

Cartório de Regi~~º r!r '· : ·it Tl!ufose~
Documenfosi Ctv\l do_s, ;~•uws Juód:cm

CPF: 858.207.765-34, RG: 06.806.971-52, nascido em 10/12/1973, filiação:~rfHI~l~ia

Caldas, mãe Felícia Pereira dos Santos, residente e domiciliado na Comunidade Rural do~

Cruz das Almas-BA, CEP: 44.380-000, endereço eletrônico:. não possui; Antônio dos Anjos Maia,

maior, brasileiro, casado, lavrador, CPF: 793.468.125-91, RG: 07.291.144-14, nascido em

13/06/1976, filiação: pai Não Consta, mJe Ana dos Anjos Maia, residente domiciliado na

comunidade Rural do Araçá, Cruz das Almas-BA, CEP: 44.380-000, endereço eletrônico: Dib

possui. Suplente - João Evangelista Peixoto Silva, maior, brasileiro, casado, lavrador, CPF:

085.080.048-00, RG: 1 I .377.618-23, nascido em 16/04/1965, filiação: pai Antônio de Oliveira Silva

, mãe Antônia Peixoto Silva, residente e domiciliado na comunjliade Rural do Ara~ Cruz das

Almas-BA, CEP: 44.380-000, endereço eletrônico: não possui; Renato Vale da Silva, maior,

brasileiro, casado, lavrador, CPF: 977.317.905-25, RG: 08.980.831-25, nascido em 10/1211978,

filiação: pai João Batista da Silva, mãe Maria Silva Vale, residente e domiciliada na comunidade

Rural do Araçá, Cruz das Almas-BA, CEP: 44.380-000, endereço eletrônico: não ~ Nilton

Barbosa Lemos, maior, brasileiro, casado, lavrador, CPF: 926.595.005-68, RG: 08.300.312-60,

nascido em 07/09/1974, filiação: pai Carlos de Oliveira Lemos, mãe Maria Pereira Barbosa,

residente e domiciliado na comunidade do~ Cruz das Almas-BA, CEP: 44.380.000, endereço

eletrônico: não possui.

Em seguida o presidente da mesa empossou os eleitos para o período de dois anos. O Presidente

eleito usou a palavra agradecendo a confiança depositada, convocando a todos para juntos

desenvolver um trabalho de excelência pela Associação. Em tempo o Presidente justificou que

durante o mandato anterior foi necessário fazer uma ata saneadora devido a falta de reuniões durante

~e período até a nova posse da diretoria, salientando que, isto ocorreu devido à falta de quórum e

local apropriado para as reuniões. Sendo ~im, a vigência da nova diretoria ~ a ser de sete de

maio de dois mil e vinte e cinco a sete de maio de dois mil e vinte sete. Não havendo mais o que

tratar, a Assembleia foi encerrada pelQ~presidente eleito. Eu, Magda Veronica de Oliveira Neves.

lavrei a presente ata que após lida foi aprovada pelos presentes. Cruz das Almas,07 de Maio de

2025.

Valfredo Oliveira Velame

Presid/

~
onseca

te a Mesa

Gabriel Lucas Passos de Arau10
Escrevente Autorizado

Cartório de Registro dr- 1""-Í'--1?is,Titu1os e­
Documentos e Civil dos le>:iOOS Juridicas

de Cruz dos Al•nos/BA

c:art6rlodelllpltradellluloseDoanlntal•clasPe9oasMfclcas-
Comara ena elas Almas- Bahla

Pralocdado em 18/06flf125 sob nt 30807
ATA DE ElEfÇÃ0 E POSSE
P :J @ "no UYro: A-21-TftMlas e OocumenCDs e Reatstro CMI das Pessoas Jwfdkas, às tis..
lnidll 'B1 _.tis.final 300, sob o nt de Rep1r'O fi86 na data de 1J/Oó/1J»5 ll:52:34.
~ RS •10,sa. 0esp. Corr11os: RS o,oo. 0u1ns 0esp.: R$ o.a'-rwj: R$ 974,21
Emol -R$ ~ / Tau Asai • R$ 334,18 / FfCOM • Jl:$121.60
FMMIPA • R$ 0,10 / PGE • R$18,71 / Def.P6bb • R$ U,-.7

-•R$W._,. >~

Gabriel L - - de Araujo
Esàivente

Selo da AlAel ltic:idade
T~~~w,=

'fllllllór/5'rle/.,./Sel9(\"t&Sr N<
UID,/OO'J/QDQO/il02 U031St1-9

/fDl!QXUC
2Mn/,m/cm421/1'02.MG315t1-9

cons<i~JBA .
www.tjba.jus.br/a.atadiridade

	fdeca99d0776dfa1c35930375cc2d8b9301a9628838d1b8d4ad69364c6f6b211.pdf
	47cdb37661ec5012c70aa335c56dc1c3512c1eb827dac207c4acae04c5562363.pdf
	05fd6c5ceee21f02b8d44ed29f76b45f3fe4207291c2d026f7649e405e7ff2dc.pdf